
D.D. n.   2280 /2019 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

             IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a) 

dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di 

leggi della Regione, nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione europea e di altri organismi che 

dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica 

le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, 

comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con 

riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le 

competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 

del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 

3/2015; 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del 13.02.2018 è stato 

conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro –  

Ragioniere Generale della Regione;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e per   il 

 triennio 2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 

 accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio   2019 e 

 per il triennio 2019-2021”; 

 

VISTO l'art. 3 commi 24 e 27 della Legge 28 dicembre 2015, n.549 con cui rispettivamente è istituito il tributo speciale per il 

deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi e viene stabilito che l'impiego 

di quota parte delle risorse attribuite è disposto dalla Regione con propria deliberazione; 

VISTO l'art. 34 comma 15 della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 art. 34 con cui si stabilisce che il gettito del tributo speciale per 

il conferimento in discarica dei rifiuti solidi affluisce in un apposito fondo del bilancio della Ragione così come previsto dal 

comma 27 dell’art.3 della L. 549/2015; 

VISTA la delibera di Giunta n. 147 del 28 marzo 2018 “Discarica Mazzarà Sant'Andrea – Sversamento percolato – Interventi idonei 

alla immediata salvaguardia della salute pubblica e dell'ambiente – Inadempimenti del gestore e del gestore e del comune – 

Intervento regionale sostitutivo in danno ex art.250 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 ;  

CONSIDERATO che con la predetta deliberazione è stato autorizzato l'utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul capitolo 215702 

“Fondo di riserva per le spese impreviste del bilancio della regione” per interventi di messa in sicurezza trattandosi di spese  

 urgenti ed indifferibili dando mandato al Ragioniere Generale della regione di porre in essere gli adempimenti 

 consequenziali in favore del Dipartimento acqua e rifiuti dell'Assessorato per l'energia ed i servizi di pubblica utilità, per 

 l'importo di euro 510.000,00 ; 

VISTO il DRG n. 1040 del 12/06/2018 con il quale si è provveduto a dare attuazione alla Deliberazione n. 147/2018; 



 

VISTA la Deliberazione n. 299 dell’8 agosto 2019 concernente “Discarica sita in c.da Zuppà nel comune di Mazzarrà Sant’Andrea 

(ME) - Intervento sostitutivo in danno ex art. 250 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, relativo allo smaltimento del percolato e la 

sostituzione del Capping - Revoca deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 28 marzo 2018, n. 152” con la quale  

viene autorizzato l'utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul capitolo 613954 per interventi di messa in sicurezza 

trattandosi di spese urgenti ed indifferibili dando mandato al Ragioniere Generale della regione di porre in essere gli 

adempimenti consequenziali in favore del Dipartimento acqua e rifiuti dell'Assessorato per l'energia ed i servizi di pubblica 

utilità, per l'importo di euro 510.000,00 ; 

VISTA la nota prot. 33785 del 07/08/2019 del Dipartimento Acqua e Rifiuti dell'Assessorato per l'energia ed i servizi di pubblica 

utilità; 

RITENUTO che in attuazione del disposto della deliberazione 299/2019 sopra citata deve procedersi ad utilizzare le risorse 

finanziarie del capitolo 613954 mediante trasferimento nel capitolo 642068 della rubrica del Dipartimento Regionale 

dell'acqua e dei rifiuti per le finalità della stessa deliberazione, della somma di euro 510.000,00; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019 

le opportune variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019  e alla 

relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75/2019  sono introdotte le seguenti 

variazioni, sia in termini di competenza che di cassa: 

______________________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZIO   2019         COMPETENZA          CASSA          

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO  

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

Missione              20 –  Fondi ed accantonamenti            

Programma  1  – Fondo di riserva  

Titolo  2 – Spese in conto capitale 

Macroaggregato  2.05 – Altre spese in conto capitale 

 

Missione  20 . Programma 1              -  510.000,00         - 510.000,00 

di cui al capitolo: 

 

613954   Fondo cui fare affluire il gettito del tributo speciale relativo    -  510.000,00        -   510.000,00 

al deposito in discarica dei rifiuti solidi 

  

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI  

DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE ACQUA E RIFIUTI 
Missione                  9 –  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio    

Programma             2  –  Tutela valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo                      2 –  Spese capitale   

Macroaggregato 2.02–   Investimenti fissi lordi  
 

Missione     9   -  Programma 2        + 510.000,00           + 510.000,00 

di cui al capitolo:  

 

642068  Fondo per anticipare le somme per gli interventi sostitutivi da parte   + 510.000,00           + 510.000,00  
della regione in subordine dei comuni inadempienti, per la bonifica  

dei siti contaminati 

Art. 2 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Palermo, 27/09/2019 

          IL RAGIONIERE GENERALE     
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S02 F.to    (Luciano Calandra)                      F.to  (Bologna) 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO F.to     ( Rosalia Cataldo)  


